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Beschlussvorlage

BeschlieRendes Gremium:
Rat der Hansestadt Liineburg

Anpassung des Budgets und der Forderquoten der Einzelprojekte zum Sofortpro-
gramm "Perspektive Innenstadt!"

Beratungsfolge:

Offentl. Sitzungs- Gremium
Status  datum

N 15.06.2022 Verwaltungsausschuss
o] 23.06.2022 Rat der Hansestadt Lineburg

Sachverhalt:

Der Rat der Hansestadt Lineburg hat am 13.10.2021 Uber die umzusetzenden Malinahmen
aus dem Forderprogramm entschieden (VO/9648/21-1) und die Verwaltung beauftragt bis
zum 30.06.2022 entsprechende Foérderantrage bei der NBank einzureichen. Aufgrund der
Erhdhung des Forderbudgets durch die NBank mit Schreiben vom 06.04.2022 auf nun 1,9
Mio. € sowie Anderungen bei den Gesamtkosten wurden mit Beschluss des Rates vom
12.05.2022 (VO/10046/22) bei einzelnen Projekten Anpassungen der Kosten und Férderquo-
ten vorgenommen.

Seitdem hat sich herausgestellt, dass das Projekt ,Digitales Wege- und Beschilderungssys-
tem®, welches gemeinsam mit der Luneburg Marketing GmbH umgesetzt werden sollte, unter
anderem aufgrund von personellen Engpassen und Lieferengpassen nicht bis zum letztmdg-
lichen Zeitpunkt am 31.03.2023 abgeschlossen werden kann. Um einen Verfall der Forder-
mittel oder eine Ablehnung der Férderung des Projektes aufgrund des zu erwartenden Uber-
schreitens der Umsetzungsfrist zu verhindern, wird dieses Projekt nicht im Rahmen dieses
Fordermittelprogrammes umgesetzt, eine Umsetzung ggf. im Rahmen anderer Férdermittel-
programmen wird von Seiten der Verwaltung weiterhin angestrebt und gepruft.

Das hierdurch freiwerdende Férderbudget in Héhe von 350.000,- € bei 90 %-iger Férderung
wird auf andere mit den oben genannten Ratsentscheidungen beschlossene Projekte aufge-
teilt: So ist bei dem Projekt ,Umgestaltung des Glockenhofes“ nunmehr eine Summe von
535.000,- € (anstelle von 405.000,- €) bei einer Férderquote von 90 % angesetzt. Die Kosten
fur das Projekt ,Umgestaltung Clamart-Park und anliegender Parkplatz® werden mit
678.000,- € (anstelle von 485.000,- €) beziffert. Fir die Umsetzung des Projektes ,Stadtmo-
biliar Innenstadt® werden 77.000,- € (anstelle von 50.000,- €) veranschlagt. Die Anhebung
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der Betrage der Gesamtkosten dieser Einzelprojekte ist notwendig, um auf die aktuellen
Preissteigerungen entsprechend zu reagieren und die Projekte in dem geplanten Umfang
vollstandig umzusetzen.

Die angepasste Auflistung der einzelnen Projekte sowie die Kosten sind der Anlage 1 zu
entnehmen. Der Eigenanteil der Hansestadt Liineburg belauft sich vorbehaltlich der Forder-
fahigkeit aller Projektbestandteile weiterhin auf rund 249.000,- €, die Férderquote bleibt bei
88,17 %.

Folgenabschatzung:

A) Auswirkungen auf die Ziele der nachhaltigen Entwicklung Lineburgs

Auswirkung
Ziel positiv (+) Erlauterung der Auswirkungen
und/oder
negativ (<)
y Umwelt- und Klimaschutz Aus dem Beschluss dieser Vorlage ergeben sich nach
(SDG 6, 13, 14 und 15) hiesiger Auffassung keine Auswirkungen auf die Ziele der
2 Nachhaltige Stadte und nachhaltigen Entwicklung Lineburgs. Die einzelnen in der
Gemeinden (SDG 11) Vorlage enthaltenden MaRnahmen sind bereits beschlos-
3 Bezahlbare und saubere sen worden, sodass sich hier keine neuen Auswirkungen
Energie (SDG 7) ergeben.
4 Nachhaltige/r Konsum und
Produktion (SDG 12)
5 Gesundheit und Wohlerge-
hen (SDG 3)
6 Hochwertige Bildung
(SDG 4)
7 Weniger Ungleichheiten
(SDG 5 und 10)
8 Wirtschaftswachstum
(SDG 8)
9 Industrie, Innovation und
Infrastruktur (SDG 9)

Die Ziele der nachhaltigen Entwicklung Liineburgs leiten sich eng aus den 17 Nachhaltigkeitszielen (Sustainable Development
Goals, SDG) der Vereinten Nationen ab. Um eine Irrefiihrung zu vermeiden, wird durch die Nennung der UN-Nummerierung in
Klammern auf die jeweiligen Original-SDG hingewiesen.

B) Klimaauswirkungen
a) CO,-Emissionen (Mehrfachnennungen sind maéglich)

o Neutral (0): durch die zu beschlieiende MalRnahme entstehen keine CO,-Emissionen

X Positiv (+): CO,-Einsparung (sofern zu ermitteln): t/Jahr
und/oder
X Negativ (-): CO,-Emissionen (sofern zu ermitteln): t/Jahr

b) Vorausgegangene Beschlussvorlagen




o Die Klimaauswirkungen des zugrundeliegenden Vorhabens wurden bereits in der Be-
schlussvorlage VO/10046/22 gepruft.

c) Richtlinie der Hansestadt Liineburg zur nachhaltigen Beschaffung (Beschaffungsrichtlinie)

o Die Vorgaben wurden eingehalten.

o Die Vorgaben wurden berucksichtigt, sind aber nur bedingt anwendbar.
oder

X Die Beschaffungsrichtlinie ist fir das Vorhaben irrelevant.

Finanzielle Auswirkungen:

Kosten (in €)
a) fir die Erarbeitung der Vorlage:
aa) Vorbereitende Kosten, z.B. Ausschreibungen, Ortstermine, etc.
b) fir die Umsetzung der MaRnahmen: rund 2.154.000,- € / 2.104.000,- € (ohne Projekt
VHS)
c) an Folgekosten:
d) Haushaltsrechtlich gesichert:

Ja X (auRerplanmafige Mittelbereitstellung 2021 VO/9648/21-1; Haushaltsreste)
Nein

Teilhaushalt / Kostenstelle: diverse

Produkt / Kostentrager: diverse

Haushaltsjahr:  2021/2022

e) mdogliche Einnahmen: 1,9 Mio. € aus dem Sofortprogramm ,Perspektive Innenstadt!*

Anlagen:
Anlage 1: Projektlbersicht ,Perspektive Innenstadt® Stand Juni 2022

Beschlussvorschlag:

Der Rat der Hansestadt Lineburg beauftragt die Verwaltung, die Férdermittel aus dem So-

fortprogramm ,Perspektive Innenstadt!” wie in der Anlage 1 dargestellt bis zum 30.06.2022

zu beantragen und das angepasste virtuelle Forderbudget in Héhe von 1,9 Mio. € mdglichst
auszuschoépfen.

Beratungsergebnis:
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Sitzung | TOP Ein- Mit It. Be- abweichende(r) Empf Unterschr.
am stimmig Stimmen-Mehrheit schluss- /Beschluss des Proto-
Ja/ Nein / Enthaltun- | vorschlag kollf.

Beteiligte Bereiche / Fachbereiche:
DEZERNAT llI
Fachbereich 3b - Klimaschutz, Nachhaltigkeit, Umwelt und Mobilitat

Bereich 34 - Klimaschutz und Nachhaltigkeit

DEZERNAT VI
Fachbereich 7 - StraRen- & Grinplanung, Ingenieurbau

Fachbereich 8 - Gebaudewirtschaft




Projekt

NEU

Ei

il ALT

Ei il NEU

ALT

Prc

Férderung ALT

Forderung NEU

Férderquote ALT

Forderquote NEU

Anmerkungen

Anteilige Per Ik 018 Str isch
Innenstadtentwicklung und dezernatsiibergreifende
Férdermittelprogramme (Férderung fiir Projekte zur Stérkung der
Innenstadit)

HLG, 01S

70.000,00 €

70.000,00 €

7.000,00 €

7.000,00 €

63.000,00 €

63.000,00 €

90,00%

90,00%

Keine Anderungen.

Erstellung eines hhaltigen urbanen Mobilititsplans (NUMP) als
Neuaufstellung des Verkehrsentwicklungsplans

HLG, 11l/3b

100.000,00 €

100.000,00 €

10.000,00 €

10.000,00 €

90.000,00 €

90.000,00 €

90,00%

90,00%

Keine Anderungen.

Anmi g von Leer fiir Pop-up Stores - Wettbewerb fiir
innovative Einzelhandelskonzepte in der Innenstadt (Ratsbeschluss
V0/9630/21)

HLG, 01S

116.814,00 €

116.814,00 €

16.181,40 €

16.181,40 €

100.632,60 €

100.632,60 €

86,15%

86,15%

Keine Anderungen.

Glockenhaus: Reaktivierung einer Leer: bilie und
vorbereitende Kleil ungen des \ ingsraumes im
Erdgeschoss fiir kiinftige Kooperationen mit Veranstaltungen im Glockenhof
und dem Glockenhofcafé sowie Ausstellungen im Obergeschoss

- Tresenumbau im Veranstaltungsraum

- Beleuchtung im Veranstaltungsraum

- GréBere Projektionsfldche im Veranstaltungsraum

- Bodenbelag im Obergeschoss (spétere Ausstellungsfldche)

- Beleuchtung im Obergeschoss (spétere Ausstellungsfldche)

HLG, VI/8

115.000,00 €

115.000,00 €

11.500,00 €

11.500,00 €

103.500,00 €

103.500,00 €

90,00%

90,00%

Keine Anderungen.

Ui des - Schaffung eines griinen, barrierefreien
Aufenthaltsorts fiir Erholungs- und Kultursuchende; Bau einer Rampenanlage
fiir die barrierefreie Zuwegung aus Richtung Grol3e Béckerstrale,
Neugestaltung des Platzes mit Freilichtblihne, Beleuchtungskonzept,
Wasserspiel und neuem Stadtmobiliar mit Pflanzpodesten

HLG, VI/7

405.000,00 €

535.000,00 €

40.500,00 €

53.500,00 €

364.500,00 €

481.500,00 €

90,00%

90,00%

Anpassung der Betrdge bzgl. Projektkosten, Eigenanteil und

zu beantragender

Forderung.

Mehr 6ffentliche Toiletten in der Innenstadt - Reichenbachplatz: Neubau
einer selbstreinigenden Toilette in der Nahe der Reisebus-Haltestelle +
Teil-Entsiegelunqg des Platzes

HLG, VI/8

230.000,00 €

230.000,00 €

23.000,00 €

23.000,00 €

207.000,00 €

207.000,00 €

90,00%

90,00%

Keine Anderungen.

Digitales Wege- und B i gssy

HLG, VI/7 mit LMG

350.000,00 €

- €

35.000,00 €

- €

315.000,00 €

- €

90,00%

Wegfall des Projekts.

"Pop-Up Bildung" - VHS in die Innenstadt; Anmietung eines Ladenlokals
fiir niedrigschwellige Angebote, u.a. Repair-Café, nachhaltiges
Konsummieren/ Upcycling, Schnupperangebote + Fit for 4.0 — Modulares
Workshopkonzept zum praxisnahen Erwerb und Vertiefung digitaler
Kompetenzen fiir Einzelh&ndler/-innen

VHS (Vorhaben
geht vom
virtuellen Budget
der HLG ab,
Finanzierung iiber
VHS)

50.000,00 €

50.000,00 €

5.000,00 €

5.000,00 €

45.000,00 €

45.000,00 €

90,00%

90,00%

Keine Anderungen.

Umgestaltung Clamart-Park und anliegender Parkplatz : Entsiegelung des
Parkplatzes Oberschule am Wasserturm inkl. Kavernen-Bau zur
Bewdésserung des Clamartparks, Umgestaltung der Parkanlage und des
Randbereichs Clamartpark (Haagestra8e in Fahrradstral3e transformieren,
Parkplétze Friedensstra3e neu planen) zur Aufenthaltsverbesserung und
bioklimatischer Aufwertung (1. Bauabschnitt nérdlicher Bereich -
Haagestral3e und Vorplatz Oberschule am Wasserturm)

HLG, VI/7

485.000,00 €

678.000,00 €

48.500,00 €

67.800,00 €

436.500,00 €

610.200,00 €

90,00%

90,00%

Anpassung der Betrige bzgl. Projektkosten, Eigenanteil und

zu beantragender

Forderung.

Strategiekonzept zur Bewerbung fiir das EFRE-Programm "Resiliente
Innenstédte” (Vorlage VO/9659/21)

HLG, 11l/3b (01S)

31.868,20 €

31.868,20 €

3.186,82 €

3.186,82 €

28.681,38 €

28.681,38 €

90,00%

90,00%

Keine Anderungen.

Stadtmobiliar Innenstadt - neues Stadtmobiliar zur Verbesserung der
Aufenthaltsqualitat in der FuBgéngerzone inkl. Randbereiche

HLG, VI/7

50.000,00 €

77.000,00 €

5.000,00 €

7.700,00 €

45.000,00 €

69.300,00 €

90,00%

90,00%

Anpassung der Betrage bzgl. Projektkosten, Eigenanteil und

Zu beantr

Forderung.

Installation einer dauerhaften Radfrequenzmessung an den
Haup in der I it (Scharff- und Scholze-
Kreuzung) und Einbindung in den Verkehrsrechner zur Optimierung der
Verkehrssteuerung

kehr

HLG, I1l/3b

150.000,00 €

150.000,00 €

48.900,00 €

48.900,00 €

101.100,00 €

101.100,00 €

67,40%

67,40%

Keine Anderungen.

Summen

2.153.682,20 €

2.153.682,20 €

253.768,22 €

253.768,22 €

1.899.913,98 €

1.899.913,98 €

88,22%

88,22%

Anteil HLG

2.103.682,20 €

2.103.682,20 €

248.768,22 €

248.768,22 €

1.854.913,98 €

1.854.913,98 €

88,17%

88,17%

Eigenanteil
Hansestadt ALT

248.768,22 €

11,83%

Eigenanteil
Hansestadt NEU

248.768,22 €

11,83%

Differenz

- €
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